



VILNIAUS MIESTO SAVIVALDYBĖS TARYBOS NARYS ALMANTAS STANKŪNAS

Vilniaus m. savivaldybės Tarybos sekretoriui Mariui Žvinkliui

Kopija: Vilniaus m. savivaldybės Merui Valdui Benkunskui
Vilniaus m. savivaldybės Administracijos direktoriui Adomui Bužinskui
Vilniaus m. Žmogaus teisių komisijos Pirmininkei Ievai Dirmaitei

SKUNDAS
2023-10-11

Dėl Vilniaus miesto savivaldybės (VMS) Žmogaus teisių komisijos (ŽTK) darbo tvarkos pažeidimų

2023 m. spalio 10 d. įvyko VMS ŽTK posėdis Nr. 3.

Šiuo pareiškiu, kad ŽTK posėdžio metu buvo pažeisti tiek VMS Tarybos veiklos reglamentas (Reglamentas), tiek ŽTK nuostatai (Nuostatai):

1. Dėl Reglamento ir Nuostatų pažeidimo suteikiant teisę ŽTK posėdžiuose dalyvauti stebėtojams patariamąjo balso teise.

Man, Vilniaus m. savivaldybės Tarybos nariui, nebuvo suteikta galimybė posėdyje pasitelkti į pagalbą mano pakviestą Rengimo šeimai asociacijos pirmininką, teisininką Ramūną Aušrotą, suteikiant jam teisę dalyvauti posėdyje stebėtojo teisėmis.

Dėl p. Ramūno Aušroto dalyvavimo parašiau visiems ŽTK nariams tą pačią dieną, kai buvo gauta informacija apie rengiamą posėdį, t.y. 2023-10-06.

Nei po mano išsiųsto prašymo leisti ŽTK posėdyje dalyvauti Ramūnui Aušrotui iki posėdžio pradžios, nei ŽTK posėdyje nebuvo pateikti jokie argumentai, kodėl, skirtingai nuo kitų stebėtojų, minėtame posėdyje negali dalyvauti Ramūnas Aušrotas.

Nepaisant to, kad posėdyje atkreipiau visų ŽTK narių dėmesį į Reglamento ir Nuostatų formuluotes, pagal kurias negali būti ribojamos teisės ne ŽTK nariams dalyvauti ŽTK posėdžiuose stebėtojo teisėmis, ŽTK pirmininkė surengė balsavimą dėl galimybės Ramūnui Aušrotui dalyvauti posėdyje ir, balsavimo būdu, tokia galimybė buvo atmesta.

Tuo tarpu nei Reglamente, nei Nuostatose nėra numatyta, kad dėl stebėtojų dalyvavimo posėdžiuose būtų sprendžiama komisijos nariams balsuojant. Jokių argumentų, kodėl posėdyje negali dalyvauti mano pagalbininkas Ramūnas Aušrotas nepateikė ir VMS teisininkė. Tuo tarpu ŽTK Pirmininkė posėdžio metu klaidino ŽTK narius, neva pagal Nuostatus, sprendimai dėl stebėtojų dalyvavimo priimami balsuojant komisijos nariams.

Atkreipiu dėmesį, kad tokiu būdu, pažeidžiant Reglamentą ir Nuostatus, yra sukuriama prielaidos, kad posėdžiuose gali dalyvauti tik stebėtojai, kurių pažiūros ir nuostatos atitinka daugumos ŽTK narių nuostatas ir pažiūras. Tokiu būdu yra ribojama teisė plačiau išsakyti ir argumentuoti kitomis pažiūromis ir nuostatomis grįstus pasiūlymus. Prieš balsavimą vienas komisijos narys pastebėjo, kad taip ribojant stebėtojų dalyvavimą ŽTK posėdžiuose, suvaržoma pažiūrų ir įsitikinimų laisvė, tokiais veiksmais grįžtama sovietmečio į laikus, kai buvo leidžiama tik vienos partijos nuomonė.

Jeigu vis dėlto VMS mano, kad ŽTK posėdžiuose stebėtojams gali būti leidžiama dalyvauti tik ŽTK nariams pritarus balsavimo būdu, tuo atveju prašau skubiai incijuoti ŽTK Nuostatų pakeitimus ir pateikti VMS Tarybai balsavimui dėl jų, atitinkamai priimant politinį sprendimą ir visą iš to kylančią politinę atsakomybę bei pasekmes.

Tuo tarpu prašau įpareigoti ŽTK Pirmininkę vadovautis VMS tarybos veiklos Reglamentu ir ŽTK Nuostatais ir neriboti stebėtojų teisės dalyvauti ŽTK posėdžiuose taip, kaip šiuo metu įvyko minėtame ŽTK posėdyje.

2. Dėl Nuostatų pažeidimo skelbiant posėdį ir posėdžio medžiagą

Nuostatų p. 12. nurodoma: „Apie posėdį Komisijos nariams pranešama ne vėliau kaip prieš 2 darbo dienas elektroniniu paštu (pateikiamas Komisijos posėdžio darbotvarkės projektas ir posėdžio medžiaga).“

Prieš dvi darbo dienas iki posėdžio ŽTK nariai buvo informuoti tik apie posėdžio laiką. Likus mažiau negu dviems darbo dienoms, buvo pateikta posėdžio darbotvarkė, tačiau tik vienu darbotvarkės klausimu buvo pateiktas sprendimo projektas, nebuvo informacijos ar po kitų klausimų svarstymo bus priimami sprendimai. Tokiu būdu buvo šurkščiai pažeisti minėto Nuostatų punkto reikalavimai.

Man, kaip VMS tarybos nariui iškėlus klausimą dėl to, kad esant tokiam pažeidimui, posėdyje priimti sprendimai gali būti neteisėti, ŽTK pirmininkė klaidino ŽTK narius apie tai kas yra nurodyta Nuostatose, o VMS teisininkė, visiškai nepagrįstai ir išplėstai interpretuodama Nuostatus, pareiškė, jog esant tokiai situacijai, ŽTK narių dauguma, gali leisti pažeisti Nuostatus (gali nustatyti, kad bus pažeidžiami). Po diskusijos, ŽTK pirmininkė posėdyje net nesurengė dėl to balsavimo, bet iš karto pateikė ŽTK nariams tvirtinti darbotvarkę. Tokiu būdu posėdyje priimti sprendimai pažeidžiant posėdžio procedūras negali būti laikomi teisėtais ir jie yra niekiniai.

Pabrėžiu, kad tokiu būdu organizuojant posėdį buvo pažeistos mano, kaip ŽTK nario teisės pilnai susipažinti su posėdžio medžiaga ir tinkamai pasiruošti posėdžio klausimų svarstymui.

Atsižvelgdamas į tai, prašau užtikrinti, kad ateityje nebūtų pažeidžiami ŽTK Nuostatai dėl posėdžio darbotvarkės, klausimų turinio, bei planuojamų priimti sprendimų skelbimo.

Prašau šiame mano rašte išdėstytus klausimus svarstyti skubos tvarka, nes jau kitą savaitę planuojama surengti kitą ŽTK posėdį ir iškyla grėsmė, kad vėl bus pažeidžiami Reglamentas ir Nuostatai.

Tarybos narys

Almantas Stankūnas